Rua Sacadura Cabral n.º 39, 6360-350 Celorico da Beira | telefone (+351) 271 747 400

www.cm-celoricodabeira.pt | geral@cm-celoricodabeira.pt | NIPC 506 849 635 Página 1 de 2

EDITAL N. 20/2023

CONDOMÍNIO DE ALDEIA

PROGRAMA INTEGRADO DE APOIO ÀS ALDEIAS LOCALIZADAS EM TERRITÓRIOS DE FLORESTA

AVISO DE ABERTURA DE CONCURSO N.º 04/C08-I01.01/2023

Carlos Manuel da Fonseca Ascensão, Presidente da Câmara Municipal de Celorico da

Beira, torna público que, na sequência da aprovação da candidatura ao aviso de abertura

de concurso n.º 04/C08-I01.01/2023, no âmbito do Programa de Integrado de Apoio às

Aldeias Localizadas em Territórios de Floresta, uma medida do Fundo Ambiental, a

implementação deste projeto envolverá as freguesias de União de Freguesias de S.

Pedro, Santa Maria e Vila Boa do Mondego, Freguesia da Mesquitela, União de

Freguesias de Açores e Velosa e Freguesia de Prados. Tem como objetivo dar apoio e

resiliência às aldeias localizadas em territórios vulneráveis de floresta, aos incêndios

florestais, melhorando as condições de vida das populações locais.

O projeto prevê a implementação das seguintes intervenções numa faixa de 100 metros

em torno das aldeias:

CONDOMÍNIO DE ALDEIA – CELORICO

Desmatação;

Reconversão de áreas de pinheiro bravo;

Implementação de ecoponto florestal.

CONDOMÍNIO DE ALDEIA – MESQUITELA

Desmatação, podas, desramas e plantação;

Criação de percurso e espaço de lazer;

Implementação de ecoponto florestal;

Ações de sensibilização.

Rua Sacadura Cabral n.º 39, 6360-350 Celorico da Beira | telefone (+351) 271 747 400

www.cm-celoricodabeira.pt | geral@cm-celoricodabeira.pt | NIPC 506 849 635 Página 2 de 2

CONDOMÍNIO DE ALDEIA – ALDEIA RICA

Desmatação, podas, desramas e adensamentos;

Criação de espaço de lazer;

Ações de sensibilização.

CONDOMÍNIO DE ALDEIA – PRADOS

Desmatação, podas, desramas e adensamentos;

Limpeza do leito de linha de água e zona envolvente;

Implementação de ecoponto florestal.

EQUIPAMENTOS:

Aquisição de destroçador que permite a limpeza de bermas e taludes.

Assim, publica-se o presente edital no sentido de informar os proprietários, arrendatários,

usufrutuários, comodatários, as Juntas de Freguesia e população em geral que tenha

terrenos confinantes com o aglomerado populacional, as ações iniciarão a partir do mês

de janeiro de 2024, relembrando o dever de todos os intervenientes na colaboração para

a boa realização dos trabalhos previstos.

A localização das intervenções encontra-se assinalada na cartografia em anexo.

Qualquer informação mais detalhada sobre os locais e datas da intervenção poderá ser

obtida junto do Gabinete Técnico Florestal do Município (271747400).

Para constar e devidos efeitos, publico este edital e outros de igual teor que vão ser

afixados no átrio dos Paços do Concelho e nos locais públicos de costume.

Celorico da Beira, 6 de novembro de 2023

O Presidente da Câmara Municipal

Carlos Manuel da Fonseca Ascensão

[Autenticação]
Carlos Manuel da
Fonseca Ascensão

Digitally signed by
[Autenticação] Carlos Manuel da
Fonseca Ascensão
Date: 2023.11.06 16:30:02
+00:00

"

MESQUITELA

Escala: 1/2500

±
Intervenções

" Criação de Ecopontos Florestais
Recuperação dos territórios agrícolas ou agroflorestais abandonados

Criação e recuperação de áreas ou estruturas de valorização da paisagem

"

PRADOS

Escala: 1/2500

±
Tipologia

" Criação de Ecopontos Florestais
Recuperação dos territórios agrícolas ou agroflorestais abandonados

ALDEIA RICA

Escala: 1/4000

±
Intervenções

Recuperação dos territórios agrícolas ou agroflorestais abandonados
Criação e recuperação de áreas ou estruturas de valorização da paisagem

"

CELORICO

Intervenções

" Criaçãoe recuperação de áreas ou estruturas de valorização  da paisagem

±

Escala:1/8000

Recuperação dos territórios agrícolas ou agroflorestais abandonados